1

平成２９年度第５回図書館委員会議事録

日 時 平成３０年２月２８日（水）１０：００～１１：２４

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 尾上委員長、高橋・佐藤・藤本・青野（副館長）、大西（図）、榎本（文・代理）、山中（人）、

瀧口（法）、大屋（経）、盛田（理）、藤堂（医）、加藤（歯）、中川（薬）、髙井（工）、和田（基）、

利（国）、原（情）、下村（高）、片山（連）、原（微）、古川（蛋）、池田（社）、藤井（接）、

斗内（レ）、阿部（サ・代理）、永田（博）、佐藤（全教）

欠席者 望月（医病）、日野（言）、高島（生）、古澤（産）、鬼澤（事）

議 事
１．前回議事録（1/16）
   前回議事録については既にメールで確認を済ませているが、参考までに準備したとの説明があっ

た。
２．協議事項
（１）平成３０年度の開館日程について
    平成３０年度の附属図書館開館日程について、配付資料に基づき提案があり、協議の結果、原

案どおり了承された。なお、夏季一斉休業及び時間外開館の日程等については、各館副館長に一

任することとなった。

（２）図書の不用決定について
重複、改訂・改版、汚損・破損等の理由により、各図書館の運営委員会で不用決定が承認され

た図書について、配付資料に基づき提案があり、協議の結果、原案どおり了承された。。
（３）平成３０年度電子的情報基盤資料の契約見直しについて

人文社会系の４つのデータベースについて、契約出版社を変更することで経費の節減を行うこ

ととする電子図書館委員会の審議結果について、配付資料に基づき提案があり、協議の結果、原案

どおり了承された。
（４）電子的情報基盤資料整備経費に係る対象部局の追加について
    平成３０年度から電子的情報基盤整備経費部局分担の対象部局となる「数理・データ科学教育

研究センター」を「理工系」に区分し、部局の予算規模に基づく部局分担額の算出根拠を「理工
系の平均値」とする電子図書館委員会の審議結果について、配付資料に基づき提案があり、協議の
結果、原案どおり了承された。

（５）平成３１年度の電子的情報基盤資料について
平成３１年度に向けた新規推薦依頼はおこなわないこと、平成３１年度は平成３０年度に購読

している資料を継続することとする電子図書館委員会の審議結果について、配付資料に基づき提案

があり、協議の結果、原案どおり了承された。
（６）平成３１年度エルゼビア枠電子資料購読希望調査について

平成３１年度エルゼビア枠電子資料購読希望調査に関し、次のとおり電子図書館委員会で了承

された内容について、配付資料に基づき提案があり、協議の結果、原案どおり了承された。

・エルゼビア社の電子ジャーナル以外の電子資料も選定できるようにする。ただし、全学的に利用
できる電子資料であることを要件とする。なお、後年度負担が生じる場合、後年度負担分は、当
該部局の負担とする。

・調査スケジュールを前倒しする。
（７）規則等の制定及び一部改正について

規則等の制定及び一部改正について、配付資料に基づき次のとおり提案があり、協議の結果、原
案どおり了承された。
 ・大阪大学附属図書館貴重図書特別利用規程の一部改正について

現在、貴重図書デジタル画像の利用にあたっては届出が必要、かつ、例外を除いて利用料

金の納付が必要だが、近年のオープン化の流れに対応し、事前に利用条件を決めておくこと

2

で、利用申請を免除するもの。

・デジタルアーカイブの利用条件表示に関する取扱い要項の制定について
デジタル画像の利用にあたって、利用申請を免除するものがわかるよう、クリエイティ

ブ・コモンズライセンスを表示するもの。
・大阪大学附属図書館貴重資料の指定及び取扱い要項の制定について

現在の規程では、総合図書館に所蔵する資料以外は貴重資料に指定できないことから、
附属図書館すべての所蔵資料について適用できるようにするもの。

（８）平成３０年度研究開発室の課題及び室員について
標記のことについて、配付資料に基づき提案があり、協議の結果、原案どおり了承された。

（９）その他
 委員から、電子的情報基盤資料整備経費について、部局によっては、多額のプロジェクト経費
がついているところがあるので、何らかの方法で負担する仕組みを考えるべきではないかとの意
見があった。

３．報告事項
（１）諸会議報告

１）電子図書館委員会
平成30年2月9日に開催された標記会議について、協議事項（３）から（６）の協議の際に

併せて報告があったが、その他配付資料に基づき報告があった。
２）総合図書館運営委員会

平成30年2月19日メール審議にて開催された標記会議について、配付資料に基づき報告が
     あった。

３）生命科学図書館運営委員会
平成30年2月23日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

４）理工学図書館運営委員会、工学研究科・工学部図書委員会合同委員会
平成30年2月21日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

５）外国学図書館運営委員会
平成30年2月8日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

６）研究開発室会議
平成30年2月22日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

（２）附属図書館の予算状況について
標記のことについて、配付資料に基づき附属図書館は固定費が多いため予算の節減が非常に困

難である旨の報告があった。

（３）箕面新図書館について
標記のことについて、配付資料に基づき平成３３年４月１日開館予定であること、箕面市が提

示した要求水準書に係るPFI事業者が決定したこと等の報告があった。

（４）平成30年度総長裁量経費の審査結果について
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）平成30年度TA経費要求
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（６）平成31年度概算要求（資料電子化）
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（７）未来基金「学生のための図書と設備の充実を支援する基金」
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（８）部局年度計画・達成状況評価
  標記のことについて、配付資料に基づき附属図書館は、平成２９年度の報告から、計画評価オ
フィスの評価ではなく、担当理事から評価を受けることになったが、実績報告は平成２８年度の
様式に準じた形で作成する予定であること、平成３０年度の部局年度計画は、基本的に平成２９
年度と同じものとする予定であること等の報告があった。

（９）eDDS（学内からの文献複写の電子取寄せ）について
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

3

（10）平成30年度老朽化対策工事
標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（11）生命科学図書館防犯カメラのデータビリティフロンティア機構「Smart City Project」による導
入について

標記のことについて、配付資料に基づき導入の経緯、運用、個人情報管理他、導入スケジュール

について説明があり、防犯カメラとしては平成３０年４月から、実証実験カメラとしては利用者等へ

の説明会・ワークショップを実施した後に稼働予定であること等の報告があった。

以下の活動等について、紙面による報告があった。

（12）各館活動報告 （資料30）別冊
【附属図書館】
１）中学生職場体験実施報告
２）学生選書実施報告
３）平成29年度ラーニング・サポーター研修実施報告
４）平成29年度秋ラーニング・サポーターによる図書館ツアー実施報告
５）全学共通教育科目「情報活用基礎」における図書館活用法講義の実施報告（平成29 年度）
６）データベース・文献管理ツール利用講習会実施報告（2017 年度）
７）LexisNexis Academic 利用講習会実施報告
８）「大阪大学司馬遼太郎記念学術講演会」への協力実施報告
９）「人文社会科学系研究者のための英語論文の書き方セミナー」開催報告
10）ケンブリッジ大学出版局によるセミナー開催報告
11）「クリティカル・シンキングに基づいた英語論文の書き方セミナー」開催報告
12）平成29年度新任教員研修プログラム「研究・教育の推進に資する図書館の利活用」実施報告
13）大阪大学附属図書館イベント「夜のコンサートシリーズ」開催報告
14）平成29年度大阪大学附属図書館フレッシュパーソン・セミナー実施報告
15）大阪大学職員研修「学習スペースを活性化させるために」実施報告

【総合図書館】
１）平成29 年度総合図書館グローバル・コモンズ24時間開館実施報告
２）「文学部共通概説」における図書館ガイダンス実施報告
３）「情報探索入門」におけるガイダンス実施報告(2017)
４）大学院生向け文献入手講習会実施報告
５）授業内オンデマンド講習会実施報告(文学部日本学専修)
６）授業内オンデマンド講習会実施報告(文学研究科美学研究室)
７）卒論対策30 分講座シリーズ実施報告
８）留学生ツアー(2017秋)実施報告
９）教員との連携により実施したスタディ・スキル支援
10）平成29年度総合図書館LS活動報告（通年）
11）平成29年度総合図書館LSセミナー（秋冬学期）実施報告
12）平成29年度外国語会話サプリ実施報告(通年)
13）平成29年度FFP×総合図書館コラボセミナー実施報告
14）環境サークルGECS古紙回収実施報告

【生命科学図書館】
１）「特別研究（卒論）のための文献の探し方」レクチャー
２）平成29年度 佐藤副館長と学生との懇談会について
３）オープンキャンパス企画展示
４）生命科学図書館ラーニング・サポーター講習会実施報告（前期・後期）
５）医学部医学科基礎医学講座配属オリエンテーション（文献検索）
６）医学部附属病院看護部段階別研修 II(研究）「研究基礎」実施について

【理工学図書館】
１）2017年度理工学図書館LSの活動について
２）2017年度LSミーティング（第1 回・第2 回・第3 回）

4

３）平成29年度LS講習会（前期・後期）
４）理工学図書館におけるパスファインダーの作成について
５）STUDY FOR TWO教科書回収BOXの設置協力について
６）講習会「工学系の論文の探し方入門」実施報告（前期・後期）
７）工学研究科新任者研修での図書館案内 報告
８）工学部オープンキャンパス2017報告）
９）理工学図書館における図書の展示について（報告）①・②
10）工学部10月入学留学生対象図書館ツアー（報告）

【外国学図書館】
１）外国語学部オープンキャンパス2017（報告）
２）中学生のための箕面キャンパス見学会2017（報告）
３）多言語目録に関する勉強会
４）外国学図書館職員英語講習会実施報告
５）文献管理ツール・データベース利用講習会実施報告
６）平成29年度秋期留学生オリエンテーション実施報告
７）平成29年度図書館見学実施報告
８）2017年度LS活動報告
９）映画字幕翻訳講座2017in 箕面キャンパス開催報告

（13）その他
    特になし。

４．その他
   特になし。

最後に、今年度末で退職される高橋副館長への謝辞があった。

以 上